
 

  

 

DETERMINA EX ART. 32 D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

___________________ 

OGGETTO: PROROGA TECNICA - CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 8 – CONTRATTO ATTUATIVO - 
ODA 6466094 (CIG DERIVATO 8980438BDE) PER LA TEMPORANEA PROSECUZIONE DEL CONTRATTO VIGENTE  

ID Sigef 2159  

CIG master 782331756B  

CIG derivato A02B45121F 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale “tutte le 
amministrazioni statali e centrali e periferiche, (…), sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.”, ex art. 26, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n.488; 

VISTA la legge 07 agosto 2012 n. 135, di conversione del D.L. n. 95/2012 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” la quale dispone che 
“successivamente all’entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in 
violazione dell’art. 26, comma III, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli 
obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A: sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”; 

RILEVATO che con Determina a contrarre Prot. n. 143 del 18/11/2021, la suddetta Stazione Appaltante ha 
aderito alla Convenzione Consip S.p.A. “TELEFONIA MOBILE 8” il cui Fornitore è TELECOM ITALIA S.p.A.; 

RILEVATO che in data 16/11/2023 scadrà la suddetta Convenzione TELEFONIA MOBILE 8 (TM8); 

CONSIDERATO che, come pubblicato sul sito di Consip in data 24 ottobre u.s., la nuova ed analoga Convenzione 
(TM9) non sarà disponibile alla scadenza della Convenzione in corso; 

CONSIDERATO che l’attuale Convenzione (TM8) espressamente prevede il ricorso all’istituto della proroga ai 
sensi dell’art.106 co.11 del D.Lgs 50/2016, “per il tempo strettamente necessario a garantire l’eventuale 
migrazione delle Utenze alla successiva edizione dell’iniziativa Consip per servizi analoghi di telefonia mobile 
così da assicurare la continuità dei servizi”; 

CONSIDERATA la comunicazione di TELECOM ITALIA S.p.A., Prot. n. 167639 del 31 ottobre 2023, con la quale, 
nelle more dell’attivazione della nuova convenzione, si rende disponibile ad accettare, per un periodo massimo 
di 18 mesi, l’eventuale richiesta di proseguire il rapporto contrattuale facendo ricorso alla c.d. “proroga 
tecnica”, da attivare con specifica comunicazione; 

VISTO che la Stazione Appaltante ritiene di non poter interrompere il servizio ma anzi deve essere garantita la 
continuità dello stesso; 

VISTO il piano biennale degli acquisti 2023-2024 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione di 

ANPAL Servizi S.p.A. del 20/06/2023 e s.m.i.; 

VISTA la richiesta di acquisto n. 1100047413 con la quale la Unità Richiedente Approvvigionamenti, Logistica 

e Servizi Interni, ha rappresentato la necessità di attivare la proroga tecnica di cui sopra in ragione dell'esigenza 

di mantenere il servizio in condizione di adeguata operatività ed efficacia nel periodo di non disponibilità di 

nuova ed analoga Convenzione Consip nonché nel periodo necessario alla migrazione alla nuova Convenzione 

“Telefonia Mobile 9”; 



 

  

RITENUTO quindi di richiedere a TIM la proroga tecnica per la temporanea prosecuzione del contratto vigente 
ODA 6466094 – CIG DERIVATO 8980438BDE per un periodo di massimo 18 mesi;  

PRESO ATTO che la proroga di cui sopra riguarda un servizio  

il cui valore è determinato sulla base del valore economico dei consumi effettuati, per un importo complessivo 
stimato di circa € 60.000,00 (sessantaduemila/00) al netto di Iva; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 
190/2012, nonché ai sensi dell’art. 42, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da impedirne l’adozione; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa, ivi integralmente richiamate: 

1. di procedere alla proroga tecnica (CIG A02B45121F), ai sensi del 106 co. 11 del D.lgs. 50/2016, del 
contratto ODA 6466094 (CIG DERIVATO 8980438BDE) con il Fornitore TELECOM ITALIA S.p.A., fermi 
restando tutti i patti, clausole e condizioni del contratto medesimo, per un periodo massimo di 18 mesi 
(dal 17 novembre 2023 al 16 maggio 2025), al fine di assicurare la temporanea prosecuzione del 
contratto vigente, nelle more dell’avvio e completamento della migrazione delle utenze alla 
Convenzione TM9, così da assicurare la continuità dei servizi aderendo alla successiva edizione, per un 
importo stimato di circa € 60.000,00 al netto di Iva;  

2. di poter recedere anticipatamente dal contratto, con preavviso minimo di giorni 30, qualora la stessa 
Stazione Appaltante dovesse pervenire al completamento della migrazione prima della scadenza dei 18 
mesi; 

3. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. quale 
Responsabile unico del procedimento (RUP) la Responsabile Funzione Approvvigionamenti, Logistica e 
Servizi Interni; 

4. di nominare quale Responsabile dell’Esecuzione del Contratto la Responsabile Funzione 
Approvvigionamenti, Logistica e Servizi Interni; 

5. di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la pubblicazione del presente provvedimento 
sul sito web della Stazione Appaltante www.anpalservizi.it dove saranno pubblicati gli atti della 
procedura previsti dalla normativa di riferimento e dalle Linee guida A.N.AC., al fine di garantire il 
rispetto del principio di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 33 
del 2013 e successive modifiche ad opera del D.Lgs. n. 97 del 2016. 

 

ANPAL Servizi S.p.A. 
Il Direttore Generale 

Mauro Tringali 

http://www.anpalservizi.it/

		2023-11-14T14:46:22+0000
	Mauro Tringali




